АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕКТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2016 г.                               с. Екатериновка                                              № 264

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики в
Екатериновском сельском поселении на 2017 год
и на плановый период 2018-2019 годов.

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации решения муниципального комитета Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района от 28.04.2015г. № 417 Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Екатериновском сельском поселении на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов согласно приложению №1.
2. Финансово-экономическому отделу администрации Екатериновского сельского поселения осуществлять формирование доходов и расходов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики в Екатериновском сельском поселении на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов.
3. Финансово-экономическому отделу администрации Екатериновского сельского поселения при формировании бюджета Екатериновского сельского поселения руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов.
4. Направить настоящее постановление для ознакомления в Муниципальный комитет Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального районаиКонтрольно-счетный орган.

И.О. главы администрации
Екатериновского сельского поселения 					Т.А. Лобачева

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к Постановлению администрации
Екатериновского сельского поселения
от 24.10.2016г.  №264

Основные направления бюджетной и налоговой политики Екатериновского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с Бюджетным кодекса РФ, Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом № 131- ФЗ от 6 октября 2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», бюджетная и налоговая политика Екатериновского сельского поселения на 2017-2019 год в первую очередь будет нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, реализацию и развитие программно-целевого принципа управления общественными финансами, увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов.
Для достижения целей бюджетной и налоговой политики в поселении необходимо совершенствование механизмов, направленных на решение следующих задач:
- обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета поселения;
- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения;
- развитие программно-целевых методов управления при организации деятельности администрации Екатериновского сельского поселения;
- совершенствование системы межбюджетных отношений и качества управления муниципальными финансами;
- обеспечение устойчивого функционирования сети муниципальных учреждений, совершенствования перечня, доступности и улучшения качества оказываемых ими услуг;
- развитие информационной системы управления муниципальными финансами, повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.
Основные направления бюджетной и налоговой политики вчасти доходов
Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов ориентированы на:
- сохранение и развитие налогового потенциала на территории Екатериновского сельского поселения, содействия развитию отраслей экономики, создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства;
- увеличение доходов бюджета поселения за счет повышения эффективности управления имуществом;
- продолжение работы специалистов администрации по мобилизации доходов Екатериновского сельского поселения по следующим направлениям:
- выявление причин неплатежей крупнейших недоимщиков и выработка рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;
- проведение работы по снижению задолженности, в том числе признанной невозможной к взысканию, по налогам и сборам;
- осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности по этим платежам.
- увеличение доходов местного бюджета за счёт формирования земельных участков под многоквартирными домами, вовлечения в налоговый оборот земельных участков, в отношении которых не определена кадастровая стоимость, отсутствуют оформленные в установленном порядке документы на право собственности.
 Основные направления бюджетной и налоговой политики вчасти расходов
В целях обеспечения сбалансированности бюджета Екатериновского сельского поселения, стабильности и устойчивости выполнения действующих расходных обязательств бюджета Екатериновского сельского поселения возникает необходимость принятия бюджета без дефицита. Решение этой задачи, в первую очередь, подразумевает планирование расходов бюджета Екатериновского сельского поселения исходя из консервативной оценки доходного потенциала, при этом режим экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета Екатериновского сельского поселения, а также за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения. В связи, с чем необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных обязательств, пересмотрев сроки их реализации и объемы финансового обеспечения, а также отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер. Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом, в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета, увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться реструктуризацией или сокращением действующих расходных обязательств.
В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета поселения приоритетными направлениями расходов при исполнении бюджета являются расходы:
-оплата труда и начислений на оплату труда работников бюджетной сферы, рассчитанные в соответствии с нормативными актами, регулирующими формирование и расходование фондов оплаты труда, а также соблюдение нормативной численности муниципальных служащих;
-оплатакоммунальных услуг;
- благоустройство поселения.
Политика в сфере межбюджетных отношений
Политика в сфере межбюджетных отношений в предстоящей среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы Екатериновского сельского поселения, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы бюджета поселения, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета поселения.
В целях осуществления качественного бюджетного процесса Администрации Екатериновского сельского поселения необходимо обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2017 – 2019 годы в программном формате в срок до 1 января 2017 г.